



ESTADO DO PARA
CÂMARA MUNICIPAL DE CANAÃ DOS CARAJÁS
Comissão Permanente de Licitação



Porte locais ou regionais sejam iguais ou até 10% (dez por cento) superiores ao menor preço válido;

4. O Microempreendedor Individual, Microempresa e Empresa de Pequeno Porte local que estiver dentro da margem de preferência de até 10 % (dez por cento) do valor da melhor proposta será considerada vencedora da licitação, situação em que será adjudicado o objeto em seu favor;
5. Caso não exista Microempreendedor Individual, Microempresa e Empresa de Pequeno Porte, local que se enquadre na margem de preferência, será verificada a existência de empresas regionais que se enquadrem na situação descrita no caput para que seja considerada vencedora do certame;
6. Na hipótese da não contratação da Microempreendedor Individual, Microempresa e Empresa de Pequeno Porte local ou regional com base nos itens 3 a 5, serão convocadas as remanescentes que porventura se enquadrem na situação da margem de preferência, descrita neste item, na ordem classificatória, para a aplicação do mesmo benefício;

Será garantido ainda, conforme Artigo 48 da Lei Complementar 123/2006 e suas alterações posteriores, a exclusividade de participação de microempreendedor individual, microempresas e empresas de pequeno porte aos itens de contratação cujo valor estimado seja de até R\$ 80.000,00 (oitenta mil reais) e cota de até 25% (vinte e cinco por cento) para os demais itens cujo valor seja acima de R\$ 80.000,00.

Desta forma, conforme estimativa inicial, os itens arrolados na planilha descritiva são de participação exclusiva de microempreendedor individual, microempresas e empresas de pequeno porte, exceto os itens cuja o final de sua prescrição contenha a descrição "COTA PRINCIPAL", sendo os mesmos abertos a ampla concorrência de todas as licitantes interessadas. Os itens cuja no final da prescrição contenha "COTA RESERVADA" são o resultado do fracionamento de cotas de até 25% (vinte e cinco por cento), conforme citado no item anterior.

PLANILHA DESCRITIVA

Nº	DESCRIÇÃO DOS ITENS	QUANT.	UNIDADE	P. UNIT.	P. TOTAL
01	ALFINETES MARCADORES ALFINETE MARCADORES PARA QUADRO- CX COM 50 UN	30	CAIXA	9,76	292,80
02	ALFINETE DE SEGURANÇA NIQUELADO N 00	20	CAIXA	15,26	305,20



ESTADO DO PARA
CÂMARA MUNICIPAL DE CANAÃ DOS CARAJÁS
Comissão Permanente de Licitação



	ALFINETE NIQUELADO FINO Nº 00 - CX COM 100 UN				
03	APAGADOR PARA QUADRO BRANCO MAGNÉTICO APAGADOR QUADRO BRANCO, MATERIAL BASE FELTRO, MATERIAL CORPO PLÁSTICO, DIMENSÕES MINIMAS: COMPRIMENTO 15 CM, LARGURA 6 CM, ALTURA 5 CM.	50	UNIDADE	15,33	766,50
04	APONTADOR DE METAL SEM DEPÓSITO APONTADOR PARA LÁPIS ESCOLAR DE METAL 240, 18.2100, PRATA, CAIXA C/20 UNIDADES.	05	CAIXA	30,10	150,50
05	BALÕES Nº 07 CORES VARIADAS BALÃO LISO DE LÁTEX 07 POLEGADAS. POSSUI FORMATO DE PERA. IDEAL PARA DECORAÇÃO EM GERAL DO DIA A DIA.	100	PACOTE	9,78	978,00
06	BARBANTE CRÚ 200G BARBANTE EM ALGODÃO TIPO ESCOLAR, 8 FIOS, ROLO COM 152 METROS.	10	ROLO	30,13	301,30
07	BASTÃO DE COLA QUENTE FINO COLA, COMPOSIÇÃO SILICONE, APLICAÇÃO PISTOLA QUENTE, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS COM 7,5 MM DE DIÂMETRO E 30 CM DE COMPRIMENTO, TIPO BASTÃO.	200	UNIDADE	1,59	318,00
08	BASTÃO PARA PISTOLA DE COLA QUENTE GROSSO COLA, COMPOSIÇÃO SILICONE, APLICAÇÃO PISTOLA QUENTE, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS COM 11 MM DE DIÂMETRO E 30 CM DE COMPRIMENTO, TIPO BASTÃO.	200	UNIDADE	2,92	584,00
09	BLOCO ADESIVO CORES SORTIDAS - 38 MM X 50 MM BLOCO ADESIVO CORES SORTIDAS - 38 MM X 50 MM - 4 UNIDADES DE 100 FOLHAS CADA (TOTAL 400 FOLHAS) PT 4 UM.	150	PACOTE	12,29	1.843,50
10	BLOCO AUTOADESIVO NEON 76X76MM C/100FLS BLOCO ADESIVO CORES SORTIDAS - 76X76MM NEON C/100FL 4 CORES	400	PACOTE	13,19	5.276,00
11	BLOCO AUTOADESIVO NEON 92X82MM C/600FLS BLOCO ADESIVO CORES SORTIDAS - 92X82MM NEON C/600FL 4 CORES	300	PACOTE	37,14	11.142,00
12	BORRACHA BRANCA PEQUENA COM CINTA PLÁSTICA CAIXA COM 40 UNIDADES BORRACHA BRANCA PEQUENA COM CINTA PLÁSTICA, APAGA ESCRITA A LÁPIS E LAPISEIRA INDICADA PARA QUALQUER GRADUAÇÃO DE GRAFITE. DIMENSÕES DO ITEM C x L x A 45 x 25 x 15 MILÍMETROS. CAIXA COM 40 UNIDADES.	50	CAIXA	57,64	2.882,00
13	BORRACHA PONTEIRA BRANCA 50 PARA LÁPIS POTE-50 APAGA ESCRITA A LÁPIS E LAPISEIRA INDICADA PARA QUALQUER GRADUAÇÃO DE GRAFITE. PRÁTICAS E FUNCIONAIS PARA SEREM UTILIZADAS NA PONTA DO LÁPIS. DIMENSÕES: LARGURA - 9CM, ALTURA - 5CM, COMPRIMENTO - 9CM. POTE-50 UN.	30	POTE	20,62	618,60
14	CADERNO BROCHURA CAPA DURA 1/4 - PEQUENO	100	UNIDADE	8,17	817,00



ESTADO DO PARA
CÂMARA MUNICIPAL DE CANAÃ DOS CARAJÁS
Comissão Permanente de Licitação



	CADERNO TIPO BROCHURA COSTURADO, COM 96 FOLHAS – CORES DIVERSAS.				
15	CADERNO BROCHURA CAPA DURA GRANDE CADERNO, MATERIAL PAPEL OFF-SET, MATERIAL CAPA/CONTRA CAPA :PAPELÃO, APRESENTAÇÃO BROCHURA,QUANTIDADE FOLHAS 96 , COMPRIMENTO 210 MM, LARGURA 148 MM OU MAIS.	150	UNIDADE	16,28	2.442,00
16	CADERNO DE PROTOCOLO CAPA DURA COM 100 FOLHAS LIVRO PARA PROTOCOLO DE CORRESPONDÊNCIAS COM CAPA DURA, 1/4, COM 100 FOLHAS CADA.	100	UNIDADE	17,50	1.750,00
17	CAIXA ARQUIVO FACIL (PLÁSTICO) CAIXA ARQUIVO MORTO, MATERIAL PLÁSTICO CORRUGADO FLEXÍVEL, DIMENSÕES 335X133X252, COR AZUL, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS ESPESSURA 2MM, APLICAÇÃO ARQUIVAMENTO DE DOCUMENTOS, UNIDADE.	600	UNIDADE	12,41	7.446,00
18	CAIXA CORRESPONDENCIA MODULAR DUPLA CAIXA CORRESPONDENCIA MODULAR DUPLA; FIXA. DIMENSÃO: 14,7 X 25 X 33,2 CM. COR FUMÊ.	50	UNIDADE	85,15	4.257,50
19	CAIXA ORGANIZADORA PLÁSTICA- MÉDIA CAIXA ORGANIZADORA BOX M 370X280X212 AZUL.	200	UNIDADE	51,04	10.208,00
20	CAIXA ORGANIZADORA PLÁSTICA- GRANDE CAIXA ORGANIZADORA BOX G 437x310x240 AZUL	200	UNIDADE	68,68	13.736,00
21	CAIXA ORGANIZADORA LINHO PEQUENA CAIXA ORGANIZADORA LINHO P 25X25X15 CM, ROSA CLARO.	80	UNIDADE	41,17	3.293,60
22	CAIXA ORGANIZADORA LINHO MÉDIA CAIXA ORGANIZADORA LINHO M 29X29X15 CM, ROSA CLARO.	100	UNIDADE	48,59	4.859,00
23	CALCULADORA SOLAR C/12 DÍGITOS (GRANDE) CALCULADORA ELETRÔNICA, COM DISPLAY GRANDE, 12 DÍGITOS, 2 FONTES DE ENERGIA (SOLAR E BATERIA), BOTÃO OFF, DIMENSÕES 11,8 CM X 8,3 CM.	100	UNIDADE	78,17	7.817,00
24	CANETAS ESFEROGRÁFICA CRISTAL PRECISÃO, CX COM 50 UNIDADES CORPO HEXAGONAL QUE ASSEGURA O CONFORTO NA ESCRITA, TRANSPARENTE PARA VISUALIZAÇÃO DA TINTA, ESCRITA MACIA E TINTA DE ALTA QUALIDADE QUE SECA RAPIDAMENTE, MATERIAL PLÁSTICO, QUANTIDADE CARGAS 1 UN, MATERIAL PONTA LATÃO COM ESFERA DE TUNGSTÊNIO, TIPO ESCRITA FINA. PONTA FINA DE 0.8MM, COR DA TINTA VARIADA.	150	CAIXA	67,59	10.138,50
25	CANETA MARCADOR PERMANENTE PINCEL MARCADOR PERMANENTE CD/RETROPROJETOR. 1,0MM OU 1,1MM CORES VARIADAS, PARA USO EM DIVERSAS SUPERFÍCIES. CX COM 12 UM.	10	CAIXA	35,03	350,30
26	CAPA PARA ENCADENAÇÃO A4 PP AZUL FUNDO COURO PCT COM 100 UNIDADES	80	PACOTE	95,88	7.670,40



ESTADO DO PARA
CÂMARA MUNICIPAL DE CANAÃ DOS CARAJÁS
Comissão Permanente de Licitação



27	CAPA PARA ENCADENAÇÃO A4 PP CRISTAL LINE FRENTE COM 100 UNIDADES	80	PACOTE	90,74	7.259,20
28	CHAVEIROS COM ETIQUETA CHAVEIROS COM ETIQUETA, COM MEDIDAS: AL0,5 CM X L2,7 CM X C 7,3 CM. CX COM 100 UNIDADE	05	CAIXA	75,80	379,00
29	CLIPS Nº 1 CX COM 100 CLIPS GALVANIZADO Nº 1/0, CAIXA COM 100 UNIDADES.	200	CAIXA	3,78	756,00
30	CLIPS Nº 1/0 CX COM 100 UNIDADES CLIPS GALVANIZADO Nº 1/0, CAIXA COM 100 UNIDADES.	150	CAIXA	7,50	1.125,00
31	CLIPS Nº 2 CX COM 100 UNIDADES CLIPS GALVANIZADO Nº 2/0, CAIXA COM 100 UNIDADES.	200	CAIXA	3,72	744,00
32	CLIPS Nº 3/0 CX COM 100 UNIDADES CLIPS GALVANIZADO Nº 3/0, CAIXA COM 100 UNIDADES.	150	CAIXA	5,61	841,50
33	CLIPES Nº6/0 CX C/ 50 UND. CLIPS GALVANIZADO Nº 6/0, CAIXA COM 50 UNIDADES.	150	CAIXA	4,71	706,50
34	CLIPES Nº 8/0 CX C/ 25 UND / 500 G CLIPS GALVANIZADO Nº 8/0, CAIXA COM 25 UNIDADES.	100	CAIXA	14,79	1.479,00
35	COLA BRANCA LÍQUIDA 90G COLA BRANCA LÍQUIDA TIPO ESCOLAR, ATOXICA, COM 90GRAMAS.	50	UNIDADE	5,91	295,50
36	COLA BASTÃO 21G PCT C 12 UND LARGURA(CM): 7.00 ALTURA(CM): 1.00 COMPRIMENTO(CM): 31.00 TAMANHO: 12 MM.	30	CAIXA	47,40	1.422,00
37	COLA INSTANTÂNEA, 20 GR COLA TIPO MULTIUSO INSTANTÂNEA, COM 20 GRAMAS.	50	UNIDADE	15,85	792,50
38	COLA ISOPOR, 90G COLA PARA ISOPOR, LAVÁVEL, NÃO TÓXICA E NÃO INFLAMÁVEL, COM 90 GRAMAS.	50	UNIDADE	9,15	457,50
39	CORRETIVO 18 ML CORRETIVO LÍQUIDO, MATERIAL BASE D'ÁGUA- SECAGEM RÁPIDA, APRESENTAÇÃO FRASCO, APLICAÇÃO PAPEL COMUM, VOLUME 18 ML.	50	UNIDADE	5,59	279,50
40	CORRETIVO CANETA 4 ML CANETA CORRETIVO LÍQUIDO, MATERIAL BASE D'ÁGUA- SECAGEM RÁPIDA, APLICAÇÃO PAPEL COMUM, IDEAL PARA CORRIGIR COM PRECISÃO. COM PONTA METÁLICA E CORPO FLEXÍVEL, VOLUME 4 ML.	100	UNIDADE	8,60	860,00
41	DIVISÓRIA PARA FICHÁRIO DIVISORIA PARA FICHÁRIO PLASTICO UNIV. PC C/ 10 DIVISÓRIAS. CORES DIVERSAS.	100	PACOTE	7,16	716,00
42	ELÁSTICO SUPER AMARELINHO ELÁSTICO LIGA AMARELA, PACOTE COM 100GR.	50	PACOTE	10,44	522,00
43	ENCADERNADORA PERFURADORA E COLOCADORA DE ESPIRAL CONJUGADA	02	UNIDADE	4.167,21	8.334,42



ESTADO DO PARA
CÂMARA MUNICIPAL DE CANAÃ DOS CARAJÁS
Comissão Permanente de Licitação



	ENCADERNADORA PERFURADORA E COLOCADORA DE ESPIRAL CONJUGADA. ESPECIFICAÇÕES TÉCNICAS: EXTENSÃO DE PERFURAÇÃO: 360MM COMPRIMENTO: 358MM LARGURA: 397MM CAPACIDADE DE COLOCAÇÃO: ATÉ 20MM PESO DA MÁQUINA: 20,5KG VOLTAGEM: 110V. ENCADERNADORA PARA ESPIRAL CONJUGADA FAZ A PERFURAÇÃO DAS FOLHAS DE FORMA MANUAL E A COLOCAÇÃO DO ESPIRAL É FEITA PELA COLOCADORA ELÉTRICA.				
44	ENVELOPE PAPEL OFÍCIO A4 240X340 CX C/250 UND. COR PARDO ENVELOPE A4 TAMANHO: 480X370MM (ABERTO) 340X240MM (FECHADO) PAPEL SULFITE 90 G/M C ACABAMENTO REFILE, CORTE COM FACA PERSONALIZADA, QUATRO VINCOS, 3 DOBRAS, COLA.	30	CAIXA	150,40	4.512,00
45	ENVELOPE CONVITE COLORIDO PACOTE DE 100 PEÇAS, BEGE (CLARO) ENVELOPE CONVITE COLORIDO. TAMANHO 162 X 229 MM. BEGE CLARO. PESO: 80G. PACOTE DE 100 PEÇAS.	150	PACOTE	121,81	18.271,50
46	ENVELOPES PLASTICOS MEDIOS OFICIO, CAIXA COM 500 UND ENVELOPES PLASTICOS. SAQUINHO DOCIER. MÉDIO OFICIO (240MMX330MM), COM 04 FUROS, IDEAL PARA ORGANIZAÇÃO, COR: TRANSPARENTE. FORMATO: OFÍCIO. CAIXA COM 500 UNIDADE.	50	CAIXA	219,83	10.991,50
47	ESPIRAL PARA ENCADERNAÇÃO 07MM ATÉ 25 FOLHAS PRETO. PCT 100 UNIDADES.	05	PACOTE	63,62	318,10
48	ESPIRAL PARA ENCADERNAÇÃO 09MM ATÉ 50 FOLHAS PRETO. PCT 100 UNIDADES.	05	PACOTE	73,32	366,60
49	ESPIRAL PARA ENCADERNAÇÃO 12MM ATÉ 70 FOLHAS PRETO. PCT 100 UNIDADES	05	PACOTE	103,25	516,25
50	ESPIRAL PARA ENCADERNAÇÃO 17MM ATÉ 100 FOLHAS PRETO. PCT 100 UNIDADES	05	PACOTE	127,12	635,60
51	ESPIRAL PARA ENCADERNAÇÃO 23MM ATÉ 140 FOLHAS PRETO. PCT 100 UNIDADES	05	PACOTE	133,70	668,50
52	ESPIRAL PARA ENCADERNAÇÃO 29MM ATÉ 200 FOLHAS PRETO. PCT 35 UNIDADES	30	PACOTE	103,23	3.096,90
53	ESPIRAL PARA ENCADERNAÇÃO 40 MM ATÉ 350 FOLHAS PRETO. PCT 20 UNIDADES	25	PACOTE	76,04	1.901,00
54	ESPIRAL PARA ENCADERNAÇÃO 50 MM ATÉ 450 FOLHAS PRETO. PCT 12 UNIDADES	85	PACOTE	65,62	5.577,70
55	ESTILETE 120BP LÂMINA LARGO 18MM. ESTILETE LARGO. 120BP LÂMINA LARGO 18MM.	100	UNIDADE	5,78	578,00
56	ETIQUETA ADESIVA A4 210X297	50	PACOTE	67,27	3.363,50
57	ETIQUETA ADESIVA PARA CODIFICACAO 12MM OURO ETIQUETA ADESIVA PARA CODIFICACAO 12MM OURO, FORMATO CIRCULAR, PCT COM 210 ETIQUETAS.	30	PACOTE	11,79	353,70
58	EXTRATOR DE GRAMPO	150	UNIDADE	6,83	1.024,50



ESTADO DO PARA
CÂMARA MUNICIPAL DE CANAÃ DOS CARAJÁS
Comissão Permanente de Licitação



	EXTRATOR GRAMPO, MATERIAL AÇO, TIPO ESPÁTULA, TRATAMENTO SUPERFICIAL CROMADO.				
59	EXPOSITOR PLUS EXPOSITOR PLUS, CRISTAL VERTICAL. DIMENSÕES: 31 x 24.5 x 10 cm.	100	UNIDADE	57,69	5.769,00
60	FITA ADESIVA CREPADA – FINA PACOTE C/ 5 UND.) FITA ADESIVA CREPE 16MM X 50M.	50	UNIDADE	50,91	2.545,50
61	FITA ADESIVA CREPE LARGA PACOTE C/ 5 UND.) FITA ADESIVA DE PAPELARIA, DE PAPEL CREPE TRATADO E ADESIVADO, ESPESSURA DE 0,15MM, LARGURA 48MM, COMPRIMENTO DE 45M A 50M NA COR CREME, PARA USO GERAL.	50	UNIDADE	61,24	3.062,00
62	FITA ADESIVA TRANSPARENTE 12MM X 50M	100	UNIDADE	6,74	674,00
63	FITA ADESIVA TRANSPARENTE 48MM X 100M	100	UNIDADE	9,47	947,00
64	FITA DUPLAFACE MÉDIA FITA ADESIVA DUPLAFACE PAPEL 20MMX30METROS	200	UNIDADE	17,02	3.404,00
65	FITA DUPLA FACE LARGA FITA ADESIVA DUPLAFACE PAPEL 48MMX30METROS	200	UNIDADE	17,42	3.484,00
66	FLIP CHART; FLIP CHART PARA FIXAÇÃO DE FOLHAS CHAPA DE FIBRA DE MADEIRA PRENSADA NATURAL CAVALETE EM MADEIRA MDF MACIÇA CERTIFICADA FERRAGENS ESPECIAIS NIQUELADAS MEDIDAS: 90 X 60 CM. CAVALETE COM ALTURA TOTAL DE 1,70 CM.	05	UNIDADE	153,57	767,85
67	FOLHA DE EVA (400mm X 600mm X 2mm) (PACOTE C/05 UND.) FOLHA PAPEL EMBORRACHADO EVA, COMPRIMENTO 50cm, LARGURA 44cm, ESPESSURA 2mm, PADRÃO LISO, APLICAÇÃO EM CONFECÇÃO DE PAINÉIS.	50	PACOTE	29,66	1.483,00
68	FOLHA DE PAPEL 40 KG PAPEL 40 KG (SULFITE), 96CM X 66 CM, 120 GRAMAS, COR BRANCA.	50	UNIDADE	4,62	231,00
69	GUILHOTINA SEMI INDUSTRIAL CORTA ATÉ 400 FOLHAS GUILHOTINA COM 34CM DE BOCA COM TRAVA DE SEGURANÇA PARA CORTE DE ATÉ 400 FOLHAS DE PAPEL TAMANHO A4. COM SISTEMA DE ESQUADRO MILIMETRADO PARA GARANTIR A PRECISÃO DO CORTE, COM TRAVA E PRENSA QUE IRÁ TRAVAR E FIXAR O PAPEL. SISTEMA DE TRAVA DE SEGURANÇA DA FACA.	01	UNIDADE	3.128,31	3.128,31
70	GRAMPEADOR 25 FOLHAS 75G/ M² MÉDIO GRAMPEADOR, MATERIAL METAL, TIPO ALICATE, CAPACIDADE 25 FL, TAMANHO GRAMPO 26/6, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS APOIO EMBORRACHADO.	80	UNIDADE	40,06	3.204,80
71	GRAMPEADOR 45 FOLHAS GRAMPEADOR, MATERIAL METAL, CAPACIDADE 45 FL, TAMANHO GRAMPO 26/6, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS APOIO EMBORRACHADO.	100	UNIDADE	57,03	5.703,00



ESTADO DO PARA
CÂMARA MUNICIPAL DE CANAÃ DOS CARAJÁS
Comissão Permanente de Licitação



72	GRAMPEADOR 100 FOLHAS GRANDE GRAMPEADOR METAL GRANDE 70 MM PARA 100 FOLHAS PRETO, COM BASE E APOIO PLÁSTICO ANATÔMICO.	50	UNIDADE	183,37	9.168,50
73	GRAMPEADOR PARA TAPECEIRO GRAMPEADOR DE PRESSÃO DE ALVOS (TIPO TAPECEIRO), GRAMPO DE 106/4 A 106/14 MM, CORPO EM AÇO, CABO COM PROTEÇÃO DE MÃO, CONTROLE DE PRESSÃO, COM EXTRATOR DE GRAMPOS, GRAMPOS DE 4 A 14 MM.	10	UNIDADE	82,21	822,10
74	GRAMPO 26/6 CAIXA C/ 5.000 UNIDADES GRAMPO PARA GRAMPEADOR, GALVANIZADO, MEDINDO 26/6	100	CAIXA	9,17	917,00
75	GRAMPO 23/10 CAIXA C/ 1.000 UNIDADES GRAMPO PARA GRAMPEADOR, GALVANIZADO, GRANDE 23/10	100	CAIXA	14,89	1.489,00
76	GRAMPO PARA GRAMPEADOR TAPECEIRO CAIXA DE 3.000 UND. DE 8MM GRAMPO PARA GRAMPEADOR DE TAPECEIRO, ALTURA DOS GRAMPOS: 8MM	30	CAIXA	23,29	698,70
77	GRAMPO TRILHO ESTENDIDO PLASTICO PACOTE COM 50 UN GRAMPO TRILHO PLÁSTICO ESTENDIDO BRANCO 80MM. PC C/ 50 UM.	50	PACOTE	31,85	1.592,50
78	LAPIS SEXTAVADO Nº 2. CX C 144 UNIDADES LÁPIS PRETO Nº2. MODELO: SEXTAVADO	30	CAIXA	132,15	3.964,50
79	LIMPADOR PARA QUADRO BRANCO LIQUID SPRAY 60ML 1	50	UNIDADE	20,40	1.020,00
80	LIXEIRA METAL ARAMADO TELADA CESTO LIXO ESCRITÓRIO 12 LITROS. LIXEIRA TELADA, LIXO ESCRITÓRIO, CESTO QUADRADO DE METAL ARAMADO, COR PRETA. CAPACIDADE: 12 LITROS. MEDIDAS: 26 CM ALTURA X 23 CM DIÂMETRO.	150	UNIDADE	45,35	6.802,50
81	LIVRO ATA 100FLS CAPA DURA LIVRO ATA, MATERIAL PAPEL SULFITE, QUANTIDADE FOLHAS 100 UN, GRAMATURA 56 G/ M2, COMPRIMENTO 300 MM, LARGURA 206 MM, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS CAPA DURA; FOLHAS NUMERADAS E PAUTADAS.	100	UNIDADE	18,42	1.842,00
82	MAQUINA PLASTIFICADORA DOCUMENTOS OFICIO RG A4 PROFISSIONAL PLASTIFICADORA E POLISELADORA PS-280 PLASTIFICA COM SEGURANÇA E VELOCIDADE QUALQUER TAMANHO DO CRACHÁ AO OFÍCIO. VOLTAGEM: BIVOLT (110V/220V) VELOCIDADE: 600MM/MIN COMPATIBILIDADE DE POLASEAL: 0,05MM, 0,07MM E 0,10MM POSSUI REVERSÃO POSSUI CONTROLE DE TEMPERATURA (TERMOSTATO)	1	UNIDADE	1.173,28	1.173,28



ESTADO DO PARA
CÂMARA MUNICIPAL DE CANAÃ DOS CARAJÁS
Comissão Permanente de Licitação



	DIMENSÕES: 30CM DE COMPRIMENTO X 24CM DE LARGURA X 17CM DE ALTURA.				
83	MARCADOR DE PÁGINA SETA TAG MARCADOR DE PAGINA SETA, 44X12MM 125 FOLHAS SENDO 5 BLOCOS DE CORES VARIADAS COM 25 FOLHAS CADA.	500	UNIDADE	14,54	7.270,00
84	MARCA TEXTO, CX COM 12 UND CANETA MARCA TEXTO FLUORESCENTE, PONTA CHANFRADA, TINTA ATÓXICA, CAIXA COM 12 UND – CORES VARIADAS	100	CAIXA	42,72	4.272,00
85	MOLHA DEDO PASTA UMIDIFICADORA DE DEDOS, NÃO TÓXICO, COM 12 GRAMAS	100	UNIDADE	6,97	697,00
86	ORGANIZADOR ESCRITÓRIO MESA BANDEJA DUPLA METAL ARAMADO. ORGANIZADOR DE METAL PRETO DUAS DIVISÓRIAS, MATERIAL METAL, ARAMADO, MEDIDAS DO PRODUTO ALTURA (CM): 20 LARGURA (CM): 29 COMPRIMENTO (CM): 45	150	UNIDADE	126,74	19.011,00
87	ORGANIZADOR VERTICAL; EXPOSITOR FABRICADO EM POLIESTIRENO. ALTA QUALIDADE, RESISTÊNCIA E DURABILIDADE. IDEAL PARA EXPOR CATÁLOGOS, FOLHETOS, REVISTAS ETC. PERFEITO PARA EMPRESAS, HOTÉIS, HOSPITAIS, AGÊNCIAS DE TURISMO, RESTAURANTES ETC. ÓTIMA ESTABILIDADE SOBRE MESAS E BALCÕES, COM USO DOS SUPORTES DE BASE INCLUSOS.	100	UNIDADE	82,09	8.209,00
88	PAPEL CAMURÇA PAPEL CAMURÇA, PAPEL CELULOSE VEGETAL, GRAMATURA 60 G/M2, COMPRIMENTO 60 CM, LARGURA 40 CM, CORES VARIADAS, CORES VARIADAS.	20	UNIDADE	4,49	89,80
89	PAPEL CARTÃO, 48 X 66CM, 180G/M², VÁRIAS CORES	100	UNIDADE	1,97	197,00
90	PAPEL CONTACTE ROLO DE 45 CM / 25 METROS PAPEL ADESIVO CONTACT TRANSPARENTE ROLO C/ 25 METROS	20	ROLO	88,89	1.777,80
91	PAPEL FOTOGRÁFICO A4 230G/M2, PCT 100 FLS PAPEL FOTOGRÁFICO 230G/M2, TAMANHO A4, PACOTE COM 100 FOLHAS.	150	PACOTE	70,33	10.549,50
92	PAPEL FOTOGRÁFICO ADESIVO ESPECIAL A4 130G/M2, PCT 50 FLS PAPEL FOTOGRÁFICO GLOSSY A4 130G ADESIVO 50FLS OFF PAPER CONTÉM 50 FOLHAS MEDIDAS: 210X297MM GRAMATURA: 130G/M2 PAPEL FOTOGRÁFICO ADESIVO ESPECIAL PARA ALTAS RESOLUÇÕES NAS FOTOS À PROVA D'ÁGUA.	100	PACOTE	59,04	5.904,00
93	PAPEL PARA FLIP CHART 60X90CM. PC C/ 50FLS.	20	RESMA	64,01	1.280,20
94	PAPEL OFICIO A4 210 MM X 297MM CAIXA C/10 RESMA	300	CAIXA	262,52	78.756,00



ESTADO DO PARA
CÂMARA MUNICIPAL DE CANAÃ DOS CARAJÁS
Comissão Permanente de Licitação



	COTA PRINCIPAL PAPEL SULFITE DE PAPELARIA, GRAMATURA 75G/M2, FORMATO A4, MEDINDO (210X297) MM, ALVURA MINIMA DE 90%, CONFORME NORMA ISO, OPACIDADE MINIMA DE 87%, UMIDADE ENTRE 3,5% (+/-1,0), CONFORME NORMA TAPPI, CORTE ROTATIVO, PH ALCALINO COR BRANCO, EMBALAGEM REVESTIDA EM BOPP, COM SELO E CODIGO DE LICENCA IMPRESSOS NA EMBALAGEM.				
95	PAPEL OFICIO A4 210 MM X 297MM CAIXA C/10 RESMA COTA RESERVADA PAPEL SULFITE DE PAPELARIA, GRAMATURA 75G/M2, FORMATO A4, MEDINDO (210X297) MM, ALVURA MINIMA DE 90%, CONFORME NORMA ISO, OPACIDADE MINIMA DE 87%, UMIDADE ENTRE 3,5% (+/-1,0), CONFORME NORMA TAPPI, CORTE ROTATIVO, PH ALCALINO COR BRANCO, EMBALAGEM REVESTIDA EM BOPP, COM SELO E CODIGO DE LICENCA IMPRESSOS NA EMBALAGEM.	100	CAIXA	262,52	26.252,00
96	PAPEL OPALINE A4 180G/M2, PCT 50 FLS PAPEL OPALINE A4 (210X297MM) – 180 GRAMAS PACOTE COM 50 FOLHAS.	150	PACOTE	24,93	3.739,50
97	PAPEL LINHO BRANCO (PACOTE C/50 FOLHAS) PAPEL LINHOÊ, A4(210X297MM), COR BRANCO, COM GRAMATURA DE 180GR/CM², MEDINDO 210 X 297 mm.	50	PACOTE	19,85	992,50
98	PASTA CATÁLOGO DE 100 FOLHAS PASTA PLÁSTICA TIPO CATÁLOGO, COM VISOR, COM 04 PARAFUSOS DE METAL E 100 FOLHAS DE PLÁSTICO REFORÇADO (0,10MM), COR PRETA, 350X255MM, LOMBO LARGO.	100	UNIDADE	47,88	4.788,00
99	PASTA COM TRILHO (PACOTE C/ 10 UND.) PASTA COM FERRAGEM (TRILHO), MATERIAL PLÁSTICO, TAMANHO OFÍCIO, COR BRANCA, TIPO TRANSPARENTE.	100	PACOTE	36,56	3.656,00
100	PASTA PP OFÍCIO PASTA ABA-ELÁSTICO PP OFÍCIO COM DORSO DE 40MM E ELÁSTICO NA COR DA PASTA, MEDIDAS: 335X245X40MM, ESPESSURA 0,50, TAMANHO: TAM OFICIO, TIPO DE PASTA: PLÁSTICA	400	UNIDADE	8,95	3.580,00
101	PASTA ELASTICA TRANSPARENTE LOMBO 5,5 CM PASTA C/ELÁSTICO EM POLIPROPILENO TRANSPARENTE. LOMBO 5,5 CM.	200	UNIDADE	13,50	2.700,00
102	PASTA EM L A4 (PACOTE C/ 10 UND.) PASTA PLÁSTICA EM L PP 0,15 A4 TRANSPARENTE.	100	UNIDADE	22,37	2.237,00
103	PASTA SANFONADA A4 LINHO COM 12 DIVISÓRIAS PASTA SANFONADA A4 LINHO COM 12 DIVISÓRIAS. FECHAMENTO COM ELÁSTICO ESPESSURA 0,80MM DIMENSÕES 331 X 32 X 242 MM. CORES: AZUL PASTEL, LILAS PASTEL, ROSA PASTEL, MAMAO PAPAYA, VERDE PASTEL, AMARELO PASTEL.	100	UNIDADE	36,61	3.661,00



ESTADO DO PARA
CÂMARA MUNICIPAL DE CANAÃ DOS CARAJÁS
Comissão Permanente de Licitação



104	PASTA OFÍCIO AZ LOMBADA LARGA PASTA AZ, LOMBADA LARGA, MEDINDO 280X350X85MM COM VISOR. COM REGISTRADORES AZ, TAMANHO OFÍCIO, LOMBO LARGO, REVESTIDA EM POLIPROPILENO (POKF) COM CARBONO, TORNANDO SE SUPER RESISTENTES (MAIOR DURABILIDADE), PLASTIFICADA NA FACE INTERNA E EXTERNA DA MESMA COR, COM FERRAGEM NIQUELADA DE ALAVANCA COM ALTA PRECISÃO. CANTONEIRAS LONGAS DE PROTEÇÃO BEM FIXADAS, COM ETIQUETA EM DUPLA FACE NA LOMBADA, OLHAL NIQUELADO.	400	UNIDADE	26,11	10.444,00
105	PASTA OFÍCIO AZ LOMBADA ESTREITA PASTA AZ, LOMBADA ESTREITA, MEDINDO 285X345X53MM COM VISOR. COM REGISTRADORES AZ, TAMANHO OFÍCIO, LOMBO ESTREIRO REVESTIDA EM POLIPROPILENO (POKF) COM CARBONO, TORNANDO SE SUPER RESISTENTES (MAIOR DURABILIDADE), PLASTIFICADA NA FACE INTERNA E EXTERNA DA MESMA COR, COM FERRAGEM NIQUELADA DE ALAVANCA COM ALTA PRECISÃO. CANTONEIRAS LONGAS DE PROTEÇÃO BEM FIXADAS, COM ETIQUETA EM DUPLA FACE NA LOMBADA, OLHAL NIQUELADO.	400	UNIDADE	16,54	6.616,00
106	PASTA SUSPensa PARA ARQUIVO CAIXA 25 UNIDADES PASTA PASTA PARA ARQUIVO SUSPensa CONFECCIONADA EM CARTÃO MARMORIZADO, 360X240MM 170G, HASTE PLÁSTICA. ACOMPANHA: VISOR, ETIQUETA E GRAMPO PLÁSTICO, CAIXA COM 25 UNIDADES.	150	UNIDADE	143,74	21.561,00
107	PERFURADOR DE METAL 2 FUROS PERFURADOR DE FOLHAS COM CAPACIDADE MÍNIMA DE PERFURAÇÃO 40 FOLHAS, 2 FUROS.	60	UNIDADE	97,00	5.820,00
108	PERFURADOR DE METAL GRANDE PERFURADOR DE FOLHAS COM CAPACIDADE MÍNIMA DE PERFURAÇÃO 65 FOLHAS, 2 FUROS.	60	UNIDADE	218,02	13.081,20
109	PILHAS PEQUENA AA (CARTELA COM 02 UN) PILHA ALCALINA PEQUENA AA 1,5V CARTELA COM 02 UNIDADES. QUALIDADE IGUAL OU SUPERIOR A DURACELL.	200	UNIDADE	27,19	5.438,00
110	PILHAS PALITO AAA (CARTELA COM 02UN) PILHA PALITO ALCALINA AAA 1,5V CARTELA COM 02 UNIDADES. QUALIDADE IGUAL OU SUPERIOR A DURACELL.	250	UNIDADE	16,15	4.037,50
111	PINCEL PARA RETROPROJETOR PONTA MÉDIA 2MM	50	UNIDADE	4,73	236,50
112	PINCEL PERMANETE ATOMICO PINCEL ATÔMICO MARCADOR PERMANENTE, PONTA CHANFRADA, 4,5 MM CORES VARIADAS, PARA USO EM SUPERFICIE DIVERSAS. CX COM 12 UNIDADES.	10	CAIXA	58,84	588,40
113	PINCEL MARCADOR QUADRO BRANCO PINCEL PILOTO PARA QUADRO BRANCO, PONTA CHANFRADA, 4,5 MM CORES VARIADAS, PARA USO EM QUADRO BRANCO. CX COM 12 UM.	20	CAIXA	75,21	1.504,20
114	PISTOLA PARA COLA QUENTE 40 W (FINA)	30	UNIDADE	36,49	1.094,70



ESTADO DO PARA
CÂMARA MUNICIPAL DE CANAÃ DOS CARAJÁS
Comissão Permanente de Licitação



	PISTOLA PARA APLICAÇÃO DE COLA QUENTE, 40W, BIVOLT, GATILHO LONGO PARA MAIOR CONTROLE E QUE PERMITA O FLUXO CONTINUO DE COLA, COMPATÍVEL COM BASTÃO 7,5 MM.				
115	PISTOLA PARA COLA QUENTE 40W (GRANDE) PISTOLA PARA APLICAÇÃO DE COLA QUENTE, 40W, BIVOLT, GATILHO LONGO PARA MAIOR CONTROLE E QUE PERMITA O FLUXO CONTINUO DE COLA, COMPATÍVEL COM BASTÕES DE 11MM.	30	UNIDADE	56,02	1.680,60
116	PLASTICO PARA PLASTIFICAÇÃO A4 226X340X0,07 175MICRAS PCT COM 100FLS	30	PACOTE	155,88	4.676,40
117	PORTA CRACHÁ DE COURO SINTÉTICO REMOVIVEL PORTA CRACHÁ DE COURO SINTÉTICO VERTICAL, SEM CORDÃO. COM CAPA TRANSPARENTE DE PLÁSTICO. PARA CARTÕES DE TAMANHO ATÉ 5,5CM X 9CM.	350	UNIDADE	9,33	3.265,50
118	PORTA LAPIS REDONDO ARAMADO ORGANIZADOR DE LAPIS PARA MESA QUADRADO MATERIAL: METAL ARAMADO, COR: PRETO.	150	UNIDADE	17,31	2.596,50
119	PORTA OBJETOS ARAMADO 3 X 1. ORGANIZADOR DE CANETAS PARA MESA COM 03 PARTES RETANGULAR PORTA LEMBRETE, PORTA CLIPS E PORTA CANETAS/LÁPIS ARAMADO PRETO. 3 X 1. MEDIDAS: COMPRIMENTO: 20CM, ALTURA: 10 CM, LARGURA: 10, MATERIAL: METAL, COR: PRETO.	150	UNIDADE	36,38	5.457,00
120	PRANCHETA OFICIO PRANCHETA EM MDF, TAMANHO A4 COM PRENDEDOR WIRE CLIP.	100	UNIDADE	30,09	3.009,00
121	PRANCHETA ACRILICA (GRANDE) (TAMANHO OFICIO). 340 X 240X 40 MM.	100	UNIDADE	36,98	3.698,00
122	PRENDEDOR DE PAPEL PRETO 15MM CAIXA COM 12 UNIDADES	60	CAIXA	24,73	1.483,80
123	PRENDEDOR DE PAPEL PRETO 41MM POTE COM 12 UNIDADES	100	CAIXA	42,57	4.257,00
124	PRENDEDOR DE PAPEL PRETO 51MM CAIXA COM 12 UNIDADES	150	CAIXA	39,28	5.892,00
125	QUADRO BRANCO 1,20 X 0.90 M	30	UNIDADE	148,85	4.465,50
126	QUADRO DE AVISOS 1.00X150 MT QUADRO DE AVISO EM FELTRO 1000CMX150CM MOLDURA EM ALUMÍNIO.	60	UNIDADE	162,62	9.757,20
127	QUADRO ESCOLAR 200X120CM MOLDURA ALUMÍNIO BRANCO	02	UNIDADE	438,29	876,58
128	RÉGUA DE ALUMÍNIO 30 CM PACOTE C/ 12 UND. RÉGUA DE ALUMÍNIO 30CM COM ESCALA EM CENTÍMETRO E POLEGADA.	50	PACOTE	72,06	3.603,00
129	ROLO ELASTICO CHATO CROCHET 39MM X 25M BRANCO/PRETO	50	ROLO	42,64	2.132,00
130	SUPORTE PARA PASTA SUSPENSA ARAMADO	30	UNIDADE	110,10	3.303,00



ESTADO DO PARA
CÂMARA MUNICIPAL DE CANAÃ DOS CARAJÁS
Comissão Permanente de Licitação



	SUORTE DE MESA PARA 10 PASTAS SUSPENSAS PRODUZIDO EM METAL GALVANIZADO DE 20MM DE ESPESSURA, ARAMADO, DE FÁCIL MONTAGEM, NÃO ACOMPANHA PASTAS.				
131	TESOURA GRANDE TESOURA GRANDE DE USO GERAL EM AÇO INOX, 21CM 160/8,	100	UNIDADE	20,21	2.021,00
132	TESOURA ESCOLAR (TESOURINHA) CX. C/ 20 UND. TESOURA PEQUENA SEM PONTA, AÇO INOXIDÁVEL E CABO PLÁSTICO, TAMANHO 14CM.	15	CAIXA	101,58	1.523,70
133	TESOURA DE PICOTAR 21CM PROFISSIONAL TESOURA DE PICOTAR COM 21 CM, LÂMINA EM AÇO INOX 8. FORMATO DE CORTE: ZIG ZAG, CABO EMBORRACHADO.	100	UNIDADE	45,75	4.575,00
134	TINTA PARA CARIMBO TINTA PARA ALMOFADA DE CARIMBO - 42ML AZUL/PRETA.	50	UNIDADE	13,29	664,50
	TOTAL				572.260,29